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Pożegnanie Teresy Ujazdowskiej
28 października 2021 roku w Warszawie pożegnano Teresę Ujazdowską – członkinię
Zarządu Fundacji AK w Londynie, łączniczkę w Powstaniu Warszawskim, działaczkę NSZZ
„Solidarność”. W nabożeństwie żałobnym w kościele pod wezwaniem św. Karola
Boromeusza na Starych Powązkach oraz uroczystościach przy grobie zmarłej wziął udział
dr Mateusz Szpytma, wiceprezes Instytutu Pamięci Narodowej.

Teresa (Tesa) Ujazdowska urodziła się w 1931 roku. W czasie II wojny światowej była harcerką
Szarych Szeregów. W czasie Powstania Warszawskiego pełniła funkcję łączniczki. W latach
1953–1983 grała w teatrach dramatycznych, m.in. w Łodzi, Jeleniej Górze, Wałbrzychu i
Częstochowie.

Była wielką zwolenniczką zmian ustrojowych i aktywną działaczką pierwszej „Solidarności”. Za tę
aktywność została internowana w stanie wojennym i przetrzymywana w ośrodku odosobnienia w
Lubińcu i Gołdapi. Po zwolnieniu z internowania wyjechała do Anglii.

W Londynie włączyła się czynnie w działalność środowisk niepodległościowych, pozostając wierna
ideałom „Solidarności”. Współpracowała z najwyższymi władzami RP na uchodźstwie, m.in.: z
prezydentem Kazimierzem Sabbatem i prezydentem Ryszardem Kaczorowskim.

Przez kilkanaście lat była autorką i redaktorem naczelnym „Dziennika Polskiego” – największej
polskiej gazety wychodzącej w Wielkiej Brytanii. Z czasem zaczęła pełnić funkcję redaktora
naczelnego również takich periodyków jak „Tydzień Polski” (weekendowa wersja „Dziennika
Polskiego”) i „Biuletyn Studium Polski Podziemnej w Londynie”. Była członkinią Zarządu Fundacji
Armii Krajowej w Londynie i prawdziwą ikoną polskiej emigracji politycznej.

Wielokrotnie występowała z odczytami w Polsce, współpracując z krajowymi i zagranicznymi
ośrodkami naukowymi. W 2007 roku uczestniczyła w pracach Komitetu Organizacyjnego Roku
Generała Andersa. Z jej inicjatywy w 2007 roku doszło do wizyty prezesa IPN w Londynie i
nawiązania współpracy Instytutu Pamięci Narodowej z ośrodkami emigracyjnymi.

Przez lata była także członkiem Zarządu Stowarzyszenia Aktorów Scen Polskich za Granicą
(ZASP), reżyserowała dla Teatru Polskiego ZASP w Londynie. Prywatnie była żoną ppłk.
Przemysława Szudka (zm. 2008) – oficera AK, więźnia KL Auschwitz i adiutanta prezydenta RP na
uchodźstwie Augusta Zaleskiego.

Tesa Ujazdowska zmarła 27 lipca 2021 roku w Ksawerowie pod Łodzią w wieku 90 lat.
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Spotkanie prezesa IPN Janusza Kurtyki z przedstawicielami Stowarzyszenia
Polskich Kombatantów – Londyn, 12–13 kwietnia 2007. Fot. IPN
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